
'1¿.

M,YffiM *€ss::'aor**
I  r m 2

1 7 l{0iJ. 2011

Visto el  expediente No 0150555-201'1 presentado por la Universidad San Pedro;

CONS¡DERANDO:

Que, con Carta de Donación del 6 de julio del 2011 el Director del Departamento de
Física de la Universidad de Alcalá de España manifiesta la voluntad de la referida Casa
Superior de Estudios de donar a la Universidad San Pedro de la ciudad de Chimbote,
Departamento de Ancash, un Laboratorio de Física con sus accesorios;

Que, obran en el  expediente los Formular ios de lmportaciones Liberadas, copia de la
guía aérea No 74510436543 y copia autent icada de las Declaración Unica de Aduanas No 235-
2011-10-102498-01-9-00 que acreditan que el  bien donado han sido enviado al  aeropuerto
internacional "Jorge Chávez";

Que, la Declaración Única de Aduanas es el  documento aprobado por la
Superintendencia Nacional de Administración Tr ibutar ia y donde está consignado el  monto del
valor CIF de los bienes donados,

Que, el  bien mater ia de la presente donación se encuentra comprendido en el  anexo l l
del Decreto Supremo No 046-97-EF, modificado por el Decreto Supremo No 003-98-EF,
Decreto Supremo No 152-2003-EF y Decreto Supremo No 01-2004-EF; en consecuencia, es
procedente aprobar la donación mediante Resolución del Sector para efectos de la inafectación
del lmpuesto General a las Ventas y de los Derechos Arancelarios;

Que, de acuerdo con el artículo 23 del Decreto Legislativo No 882, Ley de Promoción de
la Inversión en la Educación, las Inst i tuciones Educat ivas- Part iculares o Públ icas estarán
inafectas al pago de los derechos arancelarios correspondientes a la importación de bienes que
efectúen exclusivamente para sus f ines propios;

Que, el  inciso g)del art iculo 2 del Decreto Legislat ivo No 821, Leydel lmpuesto General
a las Ventas e lmpuesto Selectivo al Consumo, sustituido por el artículo 22 del Decreto
Legislativo No 882 señala que no están gravados con el impuesto la transferencia o importación
de bienes y la prestación de servicios que efectúen las instituciones educativas públicas o
particulares exclusivamente para sus fines propios;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley No 27444, Decreto Ley N' 25762, Ley
Orgánica del Minister io de Educación, modif icada por Ley N'26510; el  Decreto Legislat ivo No
882, el  Decreto Legislat ivo No 1053, el  Decreto Supremo No 046-97-EF modif icado por el
Decreto Supremo No 003-98-EF, el Decreto Supremo N' 055-99-EF, el Decreto Supremo No
152-2003-EF, el  Decreto Supremo No 006-2006-ED y sus modif icator ias y el  Decreto Supremo
N" 010-2009-EF;



SE RESUELVE:

Artículo 1.-  Aprobar la donación efectuada por la Universidad de Alcalá de España
consistente en un Laboratorio de Física con sus accesorios, partida arancelaria No
9023.00.90.00, con un valor CIF US$ 12,508.009 (Doce mil  quinientos ocho y 009/1000 Dólares
AmeriQanos) a favor de la Universidad San Pedro de Chimbote, Departamento de Ancash, cuvo
fin es mejorar el proceso de enseñanza-aprendizaje de sus estudiantes.

Artículo 2.- De conformidad con lo establecido en el artículo 2'10 del Reglamento de la
Ley General  de Aduanas, aprobado por Decreto Supremo N" 010-2009-EF, el  bien donaoo no
podrá ser transfer ido o cedido por ningún t í tulo,  ni  dest inado a f in dist into del que or iginó el
beneficio de la inafectación.

Artículo 3.- Disponer que la Universidad de San Pedro informe al Ministerio de
Educación la fecha que el  bien donado ingresó a su patr imonio, en el  plazo de cinco días desde
la fecha que es notificada la presente resolución, bajo responsabilidad.

Art ículo 4.-  Encargar al  Órgano de Control  Inst i tucional y a la Ofic ina de Cooperación
Internacional del  Minisier io de Educación, la ver i f icación y seguimiento del uso y dest ino del
bien donado proveniente del exterior.

Art ículo 5.-  Encargar a la Ofic ina de Prensa y Comunicaciones, la publ icación de la
presente Resolución Ministerial en el Portal Institucional al día siguiente de su expedición.

Artículo 6.- Transcribir la presente Resolución Ministerial a la Aduana Aérea del Callao
en el  plazo de un día desde su expedición, a la ContralorÍa General  de la Repúbl ica, a la
Agencia Peruana de Cooperación Internacional del  Minister io de Relaciones Exter iores, al
Organo de Control  Inst i tucional,  a la Ofic ina de Cooperación Internacional del  Minister io de
Educación y a la Universidad San pedro, en el  plazo de cinco días desde su expedición.

Regístrese y comun íquese.

--=-\/

. r i \ ,  o  / t '

i:

PATRICIASALAS O'BRIEN
Ministra de Educación

1
I


